Ministério da Educação

RETIFICAÇÃO

REABERTURA DE PRAZO DE EDITAL E RETIFICAÇÃO DE CRONOGRAMA DO EDITAL DE
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 5/2025 – JUROS POR EDUCAÇÃO/PROPAG

  O MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, por intermédio da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica –
Setec, no uso das suas atribuições legais, e com fundamento na Lei Complementar nº 212, de 13 de janeiro
de 2025, e no Decreto nº 12.433, de 14 de abril de 2025, torna pública a reabertura do prazo para recurso
da etapa de avaliação e retifica o Cronograma do Edital de Chamamento Público nº 05/2025 – Juros por
Educação/Propag, avaliação e disponibilização de metodologias, ferramentas e estudos de mapeamento de
demandas por Educação Profissional Técnica de Nível Médio, a fim de apoiar a implementação do
Programa Juros por Educação, conforme disposto neste edital de Chamada Pública.

1. CRONOGRAMA

Edital Etapa Prazo

5/2025

Período da submissão da proposta 7/7/2025 a 20/10/2025

Resultado preliminar da etapa de
habilitação

29/10/2025

Recurso da etapa de habilitação 31/10/2025

Resultado final da fase de habilitação até 7/11/2025

Resultado da etapa da análise
documental

3/12/2025

Recurso da etapa de avaliação
até às 18h do dia

12/12/2025*

Resultado final até 19/12/2025

* Considerando o horário oficial de Brasília.

1.1. As datas do cronograma são passíveis de alteração sem aviso prévio de acordo com o
andamento do Edital.

1.2. É de responsabilidade do proponente da proposta acompanhar as atualizações do Edital
(https://www.gov.br/mec/pt-br/acesso-a-informacao/institucional/estrutura-organizacional/orgaos-
especificos-singulares/secretaria-de-educacao-profissional/editais/2025)  e consequentes alterações no
cronograma.

MARCELO BREGAGNOLI

Secretário da Educação Profissional e Tecnológica

Retificação 6399692         SEI 23000.015459/2025-70 / pg. 1

https://www.gov.br/mec/pt-br/acesso-a-informacao/institucional/estrutura-organizacional/orgaos-especificos-singulares/secretaria-de-educacao-profissional/editais/2025

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Bregagnoli, Secretário(a), em 10/12/2025, às
10:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento da Portaria nº 1.042/2015 do Ministério
da Educação.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 6399692 e o
código CRC 532F128B.

Referência: Processo nº 23000.015459/2025-70 SEI nº 6399692

Retificação 6399692         SEI 23000.015459/2025-70 / pg. 2

	Retificação 6399692